Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo
Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 01 de março de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 060, Caderno I

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500
Página | 14

PORTARIA CGM Nº. 006 / 2019

Constitui Comissão de Inventário e
Acompanhamento Patrimonial – CIAP para o
Exercício de 2019, no âmbito da Controladoria-
Geral do Município de Ilhéus, e dá outras
providências.

O Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das
competências estabelecidas no art. 16 da Lei nº. 3.888/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Inventário e Acompanhamento Patrimonial (CIAP)
para o Exercício de 2019, no âmbito da Controladoria-Geral do Município de Ilhéus, com a
finalidade de:

I - realizar o levantamento e a identificação dos bens móveis e imóveis pertencentes
ao Município de Ilhéus e à disposição da Controladoria-Geral, visando à comprovação de
sua existência física;

II - comunicar à unidade administrativa da Secretaria de Administração (SEAD),
responsável pela administração patrimonial, sobre a existência de bens móveis à
disposição da Controladoria-Geral sem o respectivo registro de tombo, visando à
incorporação dos mesmos ao patrimônio municipal;

III - emitir relatório trimestral, sempre até o dia 10 do mês subsequente ao trimestre
encerrado, relacionando os bens à disposição da Controladoria-Geral, por unidade
administrativa do Órgão, contendo a descrição dos bens, número da nota fiscal de
aquisição, valor (em reais), número de registro de tombo, estado de conservação e Órgão
de origem do bem (no caso de empréstimo);

IV - expedir termos de responsabilidade para os servidores responsáveis pela
utilização e guarda dos bens móveis distribuídos nas unidades administrativas da
Controladoria-Geral;

V - acompanhar a movimentação dos bens móveis entre as unidades administrativas
da Controladoria-Geral do Município e efetuar os registros necessários.

Art. 2º A Comissão de que trata esta Portaria será composta pelos seguintes
servidores:

I - KATIANE CALAZANS DE ANDRADE, Chefe do Setor de Apoio ao Controle
Externo, matrícula nº. 021787 – Presidente;

Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo
Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 01 de março de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 060, Caderno I

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500
Página | 15

II - CARLOS ALBERTO ROCHA, Assistente Administrativo, matrícula nº. 001241 –
Membro;

III - GABRIELE SILVA RIBEIRO, Chefe do Setor de Apoio à COPECI, matrícula nº.
022862, Membro.

Parágrafo Único. A Comissão será auxiliada pelos estagiários Alan Carlos dos
Santos Pereira, Leonardo Oliveira da Hora e Thiago Andrade Moreira dos Santos.

Art. 3º Fica revogada a Portaria CGM nº. 001/2018.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

Gabinete do Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 28 de
fevereiro de 2019, 484º da Capitania de Ilhéus e 137º de elevação à Cidade.

Alex Santos de Souza

Controlador-Geral